Hoc est translatum in castro Callari, die 12 mensis februarii anno a nativitate 
Domini 1421, bene et fideliter de verbo ad verbum sumptum a quadam / car-  A c. 171 

ta regia sigillo minori illustrissimi domini regii Alfonsi nunc feliciter regnantis 
in vetis regalibus inpendenti munita manuque propria dicti excellentissimi 
domini regis subsignata. 

In Dei nomine amen. Cunctis pateat evidenter quod nos Alfonsus, Dei gratia 
rex Aragonum, Siciliae, Valenciae, Maioricae, Sardiniae et Corsicae, comes 
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Barchinonae, dux Attenarii et Neopatriae ac etiam comes Rocilionis et 
Ceritaniae, quoniam in Parlamento generali quod cum literis nostris pro bono 
statu regni eiusden Sardiniae et utilitate reipublicae celebrandum indiximus 
et dia vicessima sexta mensis januarii preteriti proxime in civitate Callaris 
celebrare incipimus per Brachium eclesiasticum regni praedicti nostrae 
Regiae Magestatis in viam gravaminum fuerunt nobis oblata inter alia capitula 
sub inserta dimidii subscripta qua Parlamentum licentiavimus ante dictum 
voluimus providimus et mandavimus quod responcíones et proviciones quas 
in nostro Consilio digesta deliberatione prae habita feceramus ad dictam capi-
tula scriberentur et apponentur ad pedem &rum prout in fine eorum cuiusli-
bet continetur valerentque et ex tunc pro firmis et validis habeunt tenore vero 
dictorum capitulorum et responsionum ac provicionum per nos factarum ad 
singula eorundem sunt huiusmodi scrites les coses seguents: 
Demanem los prellats e Bras eclesiastich en les Corts que a present per lo 
molt alt serior Rey se celebren en castell de Caller per lo regne de Cerderia, 
supplicant al dít setior que sia de sa m[erc]e los greuges de vali espesificats / 

A c. 171v. tornar a lloch et [...]1  llurs peticions que.s seguíexen. 
Primerament que fats sia per dret divina et umana o encara segons tenor dels 
capitols de la enfeudacio del present regne de Cerderia les iglesies et persones 
ecclesiastiques sien immunes e franques de tots peages, tributs, victigals et 
altres quals vulla drets universes axi del dit serior rey com de altres seriors 
temporals et encara de universitats, pero de sinch o sis anys en sa comensat en 
Guillem 	procurador real se esforse a exigir de les persones ecclesias- 
tiques del present castell lo dret de la treta acostumada pagar al dit serior per 
les persones seculars, 	es un cadi per estarell dels blats qui.s traen de la isla 
de Cerderia, que sia merce del dit serior tornar lo dit greuge a lloch que les 
dites persones ecclesiastiques puguen librament los fruits de llurs beneficia 
territoris y possessions traure y transportar, sens enpaig d.algu o sens solutio 
d.algun dret o de impositio temporal, axi per mar com per terra. 
Plau al serior Rey 

Item si quidem capitula cum eorum responcionibus et provisionibus ante 
dominum perfidelem scertum nostrum Franciscum Damio qui fuit notarium 
Parlamenti iamdiu mandavimus reponi et conferiri fieri ín carta praesenti ad 
habendam inde memoriam in futurum et ut per dictis pleniorum firmitate 

A c. 172 letent cartam ipsam sigillo nostro minori iussimus / insigniri quae fuerunt 
acta civitate castri Callaris, sexta die mensis februarii anno a nativitate 
Domini 1421, regnique nostri sexto. 

Rex Alfonsus 

41  La parte mancante nel testo è sostituita da tre punti. 
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Sig+num mihi Petri Basteri De Urgella auctoritate regia notari publici per 
totam terram et dominationem Illustrissimi Principis et Domini Nostri 
Aragonum Regis pro teste subscribente. 
Sig+num mihi Bernardi Roca auctoritate regia notari publici Barchinonae et 
per totam terram et dominationem Illustrissimi Domini Regis Aragonum 
testibus. 

Sig+num nostri Raymundi de Riussech, Bernardi de Centelles milles concilia-
rii domini regis ac vice rege et gubernatoris regni Sardiniae pro illustrissimo 
domino Aragonum rege qui huic traslato bene et fideliter a suo proprio origi-
nali legittime abstrato et de verbo ad verbum cum eodem veridice comproba-
to ex parte dicti domini regis de auctoritate officiorum quibus fungietis ut 
eidem translato tam in iuditio quam extra ubique ab omnibus impendat fides 
piena tamquam actui legitimo auctoritatem nostram interponimus pariterque 
decretum huic appostum manu Mathei Serra notari et scribae subscripti in 
cuius posse hanc firmam praesenti nostri decreti fecimus, die mercurii 12 
mensis februari anno a nativitate Domini 1421. 
Praesentibus pro testibus ad hoc specialiter vocatis et assumptis reverendissi-
mo in Christo patre et domino, domino Petro / archiepiscopo Callaris, vene- Ac. 172v. 

rabilis Jordano Ditolo domicello et Raymundo habitatoribus castri Callaris et 
ideo ego dictus Matheus Serra auctoritate regia notarius publicus per totam 
terram et dominationem dictí excellentissimi domini Aragonum regis scriba-
que Curiae ac Scribaniae vice regiatus ac gubernatoris praedictorum, in cuius 
posse prefatus nobilis vir et dominus, dominus vice rex et gubernator, hanc 
firmam fecit die et anno praefixit, presentibus testis praenominatis in prae-
missorum testimonio hic mea manu scripsi et hic meum solitum artis notariae 
appono signum. 

Sig+num mei Matei Serra auctoritate regia notari publici per totam terram et 
dominationem illustrissimi domini Aragonum regem scribeque Curiae ac 
scriba in gubernationis et reformationis ac vice regiarum et regni Sardiniae 
predicta, qui hoc translatum a suo originali fideliter sumptum et cum eodem 
de verbo ad verbum veridice comprobatum auctoritatemque et decretum ut 
supra scribi feci et clausi. 

Copia pre incerta in his precedentibus duobus papiri foleis, cum aliena manu 
scripta sumpta fuit, prout iacet a suo originali translato in carta menbrana 
scripto, tabellionato, decretato et auctorizato ut supra patet et in aliquibus 
locis eisdem translatum corrosi eius vetustatem et antiquitatem in quibus non 
potest legi verba in dictis locis apposita et scripta / ut supra prout in eo est Ac. 173 
videre ad quod fit relatio et propterea fuerunt relicta in albo et cum dicto 
documento originali translato auctentico veridice et ad verbum prout melius 
potui propter dictam vetustatem et corrositatem comprobata per me 
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Gasparem Mondo, auctoritatibus apostholica ubique et regia notarium publi-
cum per totum presens Sardiniae regnum et ibidem Mensae archiepiscopalis 
Callaris et ut huius copiae veluti dicto translato auctentico fides ab omnibus 
in iudicio et extra impendat. Quare ego dictus notarius et scriba qui supra in 
fidem et testimonium praemissorum prosedente mandato mihi verbo facto 
per illustrissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum calarita-
num et episcopum Unionum, huius propria manu me subscribo et meum 
solitum artis notariae, die 11 mensis septembris 1562 Callari, appono 
sig+num constat de raseis correctis in prima et secunda pagina primi foli V 
interdictiones, peticions et quis et qual possessions, fruits e altres tres dictio-
nes. In prima pagina secundo folio in margines praeponit fer lleurar et in 
secunda pagina corrigitur follis prenominatis meis. 
In Dei nomine pateat universis que nos Carolus dominus favente clemen0a 
et Romanorum rex et imperator semper augustus Joanna mater et idem 
Carolus eius filius Dei gratia reges Castelle Aragonum Legionis utriusque 

A c. 173v. Siciliae, Hierusale, / Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, GaliOae, Maiori-
carum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Murtiae, Algarbii, Genuis, Algezirae, 
Gibraltariis ac insularum Canariae nec non insularum Indiarum et terrefirme 
Maris Occeani, archiduces Austriae, duces Burgundiae et Brabantiae et 
comites Barchinonae, Flandriae e Tirol et domini Viscaiae et Molinae et 
duces Attenarum et Neopatriae, comites Rossilionis et Ceritaniae, marchio-
nes Oristani et Gociani, ex comissionem per nos deibus elapsis facta specta-
bili e dilecto consiliario nostro Angelo de Vilanova vice regi et locumtenenti 
generali in dicto nostro Sardiniae regno, cunctis regnicolis eiusdem regni 
Parlamentum extiterit convocatum et in hiis quae concernebant servitium 
nostrum bonum et tranquillum statum dicti Regni sive debito terminatum 
excepta tamen concessione aliquarum gratiarum pro tria Stamenta sive 
Brachia praefati Regni petitarum ut est moris in similibus Parlamentis et 
venissent pro his obtinendis ad nos cum id taxat nostrae regiae personae acti-
neat sindici electi uniformiter a dictis tribus Stamentis quorum unus erat 
venerabilis et dilectus Joannes Sanna iuris utriusque doctor canonicus ussel-
lensis, terrealbarum et suellensis praedicti nostri Sardiniae regni quo nomine 
et pro parte totius Stamenti seu Brachi eclesiastici praedicti Sardiniae regni 
obtulit manibus nostris capitula quedam supplicationum sive petitionum gra-